
 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 157 del 29-05-2017 - Pagina 1 

 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 
 

 
 

AREA TECNICA 
 

COPIA 
 
Determinazione 55 

Del 29-05-2017 

REGISTRO GEN. DETERMINE: N.157 

Data registrazione 29-05-2017 

 
OGGETTO PROCEDURA NEGOZIATA PER L'AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI UN 

TRATTORE MUNITO DI BRACCIO E TRINCIA POSTERIORE. DETERMINA A 
CONTRARRE. 

 
L’anno  duemiladiciassette, addi  ventinove del mese di maggio,  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

- Visto l’art. 107 del D.to L.vo n. 267 del 18.08.2000; 
- Visto altresì, il successivo art. 183 comma d) del citato D.Lgs 267/2000; 
- Visto il vigente “Regolamento di contabilità”; 
 

PREMESSO che l’Amministrazione Comunale al fine di potenziare il servizio di pulizia  e decespugliamento 
delle banchine, cunette e scarpate di competenza comunale intende dotare il parco veicoli di un nuovo 
trattore munito di braccio e trincia posteriore; 

RILEVATO che con delibera n. 40 del 22.05.2017 la Giunta Comunale assegnava all’Ufficio la somma di € 
53.997,20 per l’acquisto di un nuovo trattore munito di braccio e trincia posteriore aventi le seguenti 
caratteristiche minime: 

1) trattrice da 80 a 115 CV con 4 ruote motrici; 

2) cilindrata minima 3000 cc;  

3) trasmissione con inversore elettroidraulico; 

4) presa di forza posteriore 540/540E/1000 giri min con frizione elettroidraulica; 

5) sollevatore posteriore con capacità minima  di 3000 kg alle rotule; 

6) cabina con aria condizionata e sedile a sospensione pneumatica con cintura di sicurezza; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 157 del 29-05-2017 - Pagina 2 

7) braccio posteriore della lunghezza minima di 4 m (da centro trattore a fuori testata) con testata 
trinciante minimo cm. 100, comandi con cavi flessibili, scambiatore di calore e coppia tenditori con attacco; 

8) trincia sarmenti posteriore con spostamento laterale idraulico; 

9) omologazione come macchina operatrice con relativa trascrizione sul libretto di circolazione degli 
attrezzi. 

VISTO l'art. 32 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016 che, ai primi cinque commi, testualmente recita: 

“Art. 32.  - Fasi delle procedure di affidamento 
1. Le procedure di affidamento dei contratti pubblici hanno luogo nel rispetto degli atti di programmazione 
delle stazioni appaltanti previsti dal presente codice o dalle norme vigenti. 
2. Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di 
cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 
tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 
requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti. 
3. La selezione dei partecipanti e delle offerte avviene mediante uno dei sistemi e secondo i criteri previsti 
dal presente codice. 
4. Ciascun concorrente non può presentare più di un’offerta. L’offerta è vincolante per il periodo indicato 
nel bando o nell’invito e, in caso di mancata indicazione, per centottanta giorni dalla scadenza del termine 
per la sua presentazione. La stazione appaltante può chiedere agli offerenti il differimento di detto 
termine. 
5. La stazione appaltante, previa verifica della proposta di aggiudicazione ai sensi dell’articolo 33, comma 1, 
provvede all’aggiudicazione.” 

VISTO l'art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che testualmente recita: 

"Art. 192 - Determinazioni a contrattare e relative procedure. 
1. La stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile  del 
procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 
pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base. 
2. Si applicano, in ogni caso, le procedure previste dalla normativa della Unione europea recepita o 
comunque vigente nell'ordinamento giuridico italiano."; 

CONSIDERATO che, trattandosi di appalto di forniture  di importo superiore a 40.000,00 euro e inferiore 
a 209.00,00 euro, ai sensi dell’articolo 36, comma 2 lettara b) del D.Lgs. 50/2016, per l’affidamento è 
possibile procedere mediante procedura negoziata con consultazione di almeno cinque operatori economici; 

SOTTOLINEATO che il contratto ha per oggetto la fornitura di un nuovo trattore munito di braccio e 
trincia posteriore ed è stipulato a corpo; 

PRECISATO, ai sensi dell'art. 192 del D. L.gs. 267/2000 e dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016, che: - il fine 
che con il contratto si intende perseguire è la fornitura di un nuovo trattore munito di braccio e trincia 
posteriore; - il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata o mediante corrispondenza secondo 
l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 157 del 29-05-2017 - Pagina 3 

certificata; - le clausole ritenute essenziali sono contenute nella lettera di invito e nel disciplinare tecnico; 

CHIARITO che, in relazione a quanto disposto dall'art. 95, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016, si possa 
procedere all'aggiudicazione della fornitura mediante il criterio dell’ offerta economicamente più 
vantaggiosa per l’Amministrazione; 

VISTI gli schemi della documentazione di gara, uniti al presente atto a farne parte ingrante e sostanziale: 

• Lettera d'invito e Disciplinare di Gara; 

• Disciplinare Tecnico; 

• Allegati 1-2-3; 

• Modello Offerta Economica; 

• Modello Offerta Tecnica; 

• Elenco ditte; 

SEGNALATO che l’art. 37 comma 4 del D.Lgs n. 50 del 18 aprile 2016 dispone:  
“Se la stazione appaltante è un comune non capoluogo di provincia, fermo restando quanto previsto al 
comma 1 e al primo periodo del comma 2, procede secondo una delle seguenti modalità: 

a) ricorrendo a una centrale di committenza o a soggetti aggregatori qualificati; 
b) mediante unioni di comuni costituite e qualificate come centrali di committenza, ovvero associandosi o 
consorziandosi in centrali di committenza nelle forme previste dall’ordinamento; 
c) ricorrendo alla stazione unica appaltante costituita presso le province, le città metropolitane ovvero gli 
enti di area vasta ai sensi della legge 7 aprile 2014, n. 56.”; 

SPECIFICATO che per gli adempimenti connessi al precitato comma 4, l’Unione dei Comuni Città Territorio 
Val Vibrata ha istituito la Centrale Unica di Committenza; 

CHIARITO che per l’affidamento del contratto è necessario avvalersi della Centrale Unica di Committenza 
istituita dall’Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata a cui questo Ente ha aderito; 

RITENUTO di richiedere alla Centrale Unica di Committenza di procedere all’esperimento della procedura 
di gara sulla base dell’elenco di ditte allegato alla presente determinazione; 

VISTI gli artt. 75 comma 3 e 216 comma 9 del Dlgs 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il DPR 5 ottobre 2010, n. 207, per la parte ancora in vigore; 

DETERMINA 

DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI PROCEDERE all’ affidamento della fornitura di un nuovo trattore munito di braccio e trincia posteriore, 
per un importo a base di gara di euro 44.260,00 oltre I.V.A., per un importo massimo complessivo di € 
53.997,20 compreso IVA, mediante procedura negoziata, ai sensi dell'art. 36, comma 2 lett. b) del D.Lgs 
50/2016; 

DI APPROVARE lo schema di lettera di invito, il disciplinare di gara e la modulistica complementare per la 
partecipazione alla gara, allegati al presente atto; 

DI APPROVARE l’elenco delle ditte da invitare, allegato al presente atto, da non pubblicare all’albo 
pretorio; 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 157 del 29-05-2017 - Pagina 4 

DI STABILIRE che l’aggiudicazione avverrà alla migliore offerta, anche se unica, determinata mediante il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95 comma 2, D.Lgs. 50/2016; 

DI DEMANDARE alla Centrale Unica di Committenza dell’Unione di Comuni Città Territorio Val Vibrata 
l’esperimento della procedura di gara; 

DI PRENOTARE l’impegno di spesa di Euro € 53.997,20 al capitolo 3189/7 del Bilancio di previsione 2017; 

DI DARE ATTO CHE alla formalizzazione del conseguente impegno di spesa, si procederà con successivo 
provvedimento non appena espletate le procedure di gara; 

DI TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Finanziario, per l’apposizione del visto di 
regolarità contabile ai fini dell’ esecutività del provvedimento in essere, comportante impegno di spesa. 

            
 
 
 
 

Il Responsabile del Procedimento 
F.to    

 

Il Responsabile del Servizio 
F.to Ing. GABRIELE DI FELICE 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com


 

 
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto n.ro 157 del 29-05-2017 - Pagina 5 

Visto di regolarità contabile, ai sensi dell’art. 151, comma 44° del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000, 
relativamente ai provvedimenti dei responsabili che comportano impegni di spesa 
 
 
 
Lì, 29-05-2017 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to Dott. GIUSEPPE FOSCHI 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che il presente atto N. 55 del 29-05-2017 (R.gen. 157) viene pubblicato all'Albo on-line del 
Comune in data        10-07-2017         e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del decreto 
legislativo n. 267 del 18.08.2000 
Lì, 10-07-2017 Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 
Sant’ Omero  Il Segretario Comunale 

F.to Dott.ssa MARIA GRAZIA SCARPONE 
 

 

You created this PDF from an application that is not licensed to print to novaPDF printer (http://www.novapdf.com)

http://www.novapdf.com

